EMENDA Nº 67, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 25, DE 2017
Altere-se: a redação do “caput” do artigo 4º, conforme a seguinte redação:

“Artigo 4º - O contribuinte poderá ser convidado a participar de ações e projetos desenvolvidos pela Secretaria da Fazenda, em conjunto com as entidades representativas dos setores econômicos e das categorias contábeis, as instituições de ensino ou centros de pesquisa públicos ou privados, na forma estabelecida em regulamento.”
JUSTIFICATIVA

Muito louvável a intenção do artigo 4º ao criar um “grupo de estudos” visando a melhoria do sistema relacionado ao ICMS, aplicação, recolhimento, obrigações e etc. Sendo assim, importante contar com aqueles que trabalham, executam, o sistema como um todo, vendo não apenas a teoria como a prática, desta forma as entidades representativas dos setores econômicos, como FIESP, FECOMÉRCIO, ACSP, SESCONSP e APAS podem trazer contribuições de grande monta ao debate.

Sala das Sessões, em 21/9/2017.
a) Itamar Borges